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전주동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 1,502,150,000

제2022학년도 전주동초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입· 세출 각각 1,374,947,000원"을  "세입· 세출 각각 1,502,150,000원"으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,376,485 1,248,067 128,418

1.지방교육행정기관이전수입 1,352,785 1,224,317 128,468

1.교육비특별회계전입금수입 1,352,785 1,224,317 128,468

1.교육비특별회계전입금 1,352,785 1,224,317 128,468

1.학교운영비전입금 315,065 315,065 0 학교기본운영비 : -39,151,000원 * 1교 = -39,151,000

학교기본운영비 : 39,151,000원 * 1교 = 39,151,000

2.목적사업비전입금 1,037,720 909,252 128,468
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

930,000원 * 1교 =
930,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

735,000원 * 1교 =
735,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 12,500,000원

 * 1교 =
12,500,000

돌봄전담사인건비 : -572,000원 * 1교 = -572,000

사회복무요원(학생보호)인건비 : -2,460,000원

 * 1교 =
-2,460,000

(성립전_3추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

3,112,000원 * 1교 =
3,112,000

(성립전_3추)영어회화전문강사인건비 : 

3,435,000원 * 1교 =
3,435,000

방과후학교자유수강권 : -893,000원 * 1교 = -893,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 6,500,000

원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 857,000

원 * 1교 =
857,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

특수학급방과후학교운영비 : -623,000원 * 1교

 =
-623,000

장애학생활동지원사회복무요원인건비 : 

-4,159,000원 * 1교 =
-4,159,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,226,000원 * 1교 =
1,226,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,134,000원 * 1교 =
1,134,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,221,000원 * 1교 =
1,221,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 331,000

원 * 1교 =
331,000

(성립전_3추)과학실환경개선사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)영어체험학습 현대화사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

방역활동도우미 봉사비 : -408,000원 * 1교 = -408,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,265,000원 * 1

교 =
1,265,000

(성립전_3추)특수교육지도사 인건비 : 

6,337,000원 * 1교 =
6,337,000

2.기타이전수입 23,700 23,750 -50

1.학교회계간이전수입 19,050 19,100 -50

1.다른학교회계전입금 19,050 19,100 -50

1.다른학교회계전입금 19,050 19,100 -50 신일중교직원급식비 : -50,000원*1회= -50,000

2.기타공공이전수입 4,650 4,650 0

1.기타공공지원금 4,650 4,650 0

1.기타공공지원금 4,650 4,650 0

2.자체수입 112,129 113,344 -1,215

1.학부모부담수입 110,246 112,144 -1,898

1.수익자부담수입 110,246 112,144 -1,898

1.급식비 30,373 29,621 752

1.급식비 23,909 23,124 785 초등교직원급식비 : 785,000원*1회= 785,000

2.우유급식비 6,464 6,497 -33 우유급식비 : -33,000원*1회= -33,000

2.방과후학교활동비 67,611 70,568 -2,957

1.방과후학교활동비 67,611 70,568 -2,957 피아노부 : -291,000원*1회 = -291,000

컴퓨터코딩부 : -179,000원*1회= -179,000

창의로봇과학부재료비 : -1,321,000원*1회= -1,321,000

창의로봇과학부 : -583,000원*1회= -583,000

주산암산부 : 1,894,000원*1회= 1,894,000

음악줄넘기부 : -764,000원*1회= -764,000

영어부 : -406,000원*1회= -406,000

수학부 : -6,000원*1회= -6,000

독서논술부 : -17,000원*1회= -17,000

배드민턴부 : -499,000원*1회 = -499,000

창의미술부 : -475,000원*1회= -475,000

창의미술부재료비 : -310,000원*1회= -310,000

4허동환 2023년 02월 08일 13시 41분 30초 전라북도교육청 전주동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 1,755 1,755 0

1.졸업앨범비 1,755 1,755 0

4.돌봄활동운영비 10,507 10,200 307

1.돌봄활동운영비 10,507 10,200 307 돌봄교실간식비 : 307,000원*1회= 307,000

2.행정활동수입 1,883 1,200 683

1.기타행정활동수입 1,883 1,200 683

1.이자수입 1,639 1,000 639

1.이자수입 1,639 1,000 639 예금이자 : 639,000원*1회= 639,000

2.기타행정활동수입 244 200 44

1.기타행정활동수입 244 200 44 기타수입 : 44,000원*1회= 44,000

3.기타수입 13,536 13,536 0

1.전년도이월금 13,536 13,536 0

1.순세계잉여금 13,536 13,536 0

1.순세계잉여금 13,536 13,536 0

1.순세계잉여금 13,536 13,536 0

세입합계 1,502,150 1,374,947 127,203
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1.인적자원 운용 10,708 9,443 1,265

1.기타 교직원보수 5,208 3,943 1,265

1.교직원대체인건비 5,208 3,943 1,265

1.[초]교원대체인건비 5,208 3,943 1,265

1.기간제교원인건비 5,208 3,943 1,265
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 632,500*2명

*1회=
1,265,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,500 5,500 0

1.교직원역량강화 4,500 4,500 0

1.[초]직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 559,638 551,523 8,115

1.급식 관리 459,765 448,625 11,140

1.학교급식운영 459,765 448,625 11,140

1.[초]조리원인건비 920 1,420 -500

1.무기계약직원인건비 300 800 -500 인건비추가분 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지비 620 620 0

2.[초]급식재료구입비 295,998 288,641 7,357

1.급식용식재료비 295,998 288,641 7,357
(성립전_3추)친환경농산물(목적) : 

6,500,000원 *1교=
6,500,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비(목적)

 : 857,000원*1교=
857,000

3.[초]우유급식비 6,464 6,497 -33

1.우유급식비 6,464 6,497 -33 우유급식비 : -33,000원*1회= -33,000

4.[초]급식운영비 38,338 37,603 735

1.일반수용비 22,279 19,555 2,724 각종검사수수료 : -484,000원*1회= -484,000

급식소모품구입 : 3,426,000원*1회= 3,426,000

음식물처리비용 : -218,000원*1회= -218,000

4.연료비 16,001 18,000 -1,999 가스비 : -1,999,000원*1회= -1,999,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타공공요금 58 48 10 전화요금 : 10,000원*1회= 10,000

5.[초]대체인건비 7,433 3,852 3,581

1.기간제직원인건비 7,433 3,852 3,581
(성립전_3추)조리원대체인건비 : 408,660

원*3명*1회=
1,226,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 

1,134,000원*1교=
1,134,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 

1,221,000원 * 1교=
1,221,000

6.[초]식생활관운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

7.[초]학교급식기구지원비(목적) 108,012 108,012 0

1.비품구입비 108,012 108,012 0

2.보건관리 44,505 47,413 -2,908

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,691 37,099 -408

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,060 3,060 0

1.학생복지비 3,060 3,060 0

3.[초]보건실운영 3,420 3,420 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지비 1,420 1,420 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]코로나19대응단기인력운영(목적)23,551 23,959 -408

1.기간제직원인건비 15,304 15,304 0

2.일반수용비 6,647 7,055 -408 봉사활동비 : -408,000원*1회= -408,000

3.기간제직원법정부담금 1,600 1,600 0

6.[초]감염병예방관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

7.[초]신속항원검사키트분배작업(목적) 360 360 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 360 360 0

2.학교환경위생관리 7,814 10,314 -2,500

1.[초]먹는물관리 1,684 1,684 0

1.일반수용비 1,684 1,684 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]공기청정기운영 4,500 7,000 -2,500

1.일반수용비 4,500 5,460 -960 공기청정기임대료 : -960,000원*1회= -960,000

2.전기요금 0 1,540 -1,540 전기요금 : -1,540,000원*1회= -1,540,000

3.학생복지 55,368 55,485 -117

1.교육복지우선 34,700 34,700 0

1.[초]학생파악과지원 1,580 1,580 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 540 540 0

2.[초]맞춤형지원 22,412 22,020 392

1.운영수당 5,230 5,230 0

2.교육운영비 17,182 16,790 392 상담비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

체험비 : 1,492,000원*1회= 1,492,000

3.[초]환경조성 6,400 6,400 0

1.운영수당 1,384 1,384 0

2.교육운영비 5,016 5,016 0

4.[초]운영지원 4,308 4,700 -392

1.무기계약직원인건비 1,328 1,700 -372 초과근무수당 : -372,000원*1회= -372,000

2.일반수용비 1,300 1,300 0

3.여비 800 700 100 출장비 : 100,000원*1회= 100,000

4.목적사업업무추진비 710 800 -90 협의회 : -90,000원*1회= -90,000
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5.비품구입비 170 200 -30 비품구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생복지운영 20,668 20,785 -117

1.[초]졸업앨범제작 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학생교과서구입 18,068 18,185 -117

1.교육운영비 18,068 18,185 -117 학생교과서구입 : -117,000원*1회= -117,000

3.기본적 교육활동 181,977 143,371 38,606

1.교과 활동 160,447 121,841 38,606

1.교과활동지원 42,407 42,904 -497

1.[초]학습준비물구입 10,418 10,240 178

1.학습준비물 10,418 10,240 178 학습준비물구입 : 178,000원*1회= 178,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,899 5,700 -801

1.교육운영비 4,899 5,700 -801
교사용교과서(지도서)구입 : -801,000원*1

회=
-801,000

3.[초]보결수업관리 1,326 1,200 126

1.운영수당 1,326 1,200 126 보결수당 : 126,000원*1회= 126,000

4.[초]기초학력지도 3,744 3,744 0

1.운영수당 3,744 3,744 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]학업징검다리학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 676 676 0

2.교육운영비 2,324 2,324 0

7.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램(목적)3,520 3,520 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 400 400 0

8.[초]교과보충(심화)지도 자료 구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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2.사회 교과활동 2,340 3,340 -1,000

1.[초]기후변화교육운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 500 -500 강사료 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 0 500 -500 운영물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]평화통일교육(목적) 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

3.[초]지구살리기실천학급운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,070 1,070 0

2.교육운영비 930 930 0

3.과학 교과활동 37,200 7,200 30,000

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.[초]과학실 교육환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,200 0 15,200
(성립전_3추)과학실 수선 : 15,200,000원

*1식=
15,200,000

2.비품구입비 14,800 0 14,800
(성립전_3추)첨단과학기자재 구입 : 

480,000원*2종*5대=
4,800,000

(성립전_3추)가구구입 : 500,000원*5종*4

대=
10,000,000

4.체육 교과활동 2,840 2,840 0

1.[초]교과운영 2,840 2,840 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 15,000 15,000 0

1.[초]영화교육중점학교운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,950 11,950 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0
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3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.외국어 교과활동 39,521 36,086 3,435

1.[초]영어회화전문강사인건비(목적) 39,521 36,086 3,435

1.기간제직원인건비 35,671 32,236 3,435 (성립전_3추)인건비 : 3,435,000원*1교= 3,435,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,300 3,300 0

7.특수교육교과활동 19,139 12,471 6,668

1.[초]교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 6,337 0 6,337

1.기간제직원인건비 6,337 0 6,337
(성립전_3추)특수교육지도사 인건비(12월)

 : 6,337,000원*1교=
6,337,000

3.[초]무장애통합놀이실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]특수교육대상자통학비(목적) 1,402 1,071 331

1.교육운영비 1,402 1,071 331 (성립전_3추)통학비 : 331,000원*1교= 331,000

5.[초]통합교육지원프로그램운영(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

8.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]전북e학습터토요교실운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 21,530 21,530 0

1.자율활동 12,200 12,200 0

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]학교민주적자치활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 5,830 5,830 0

1.[초]수학여행 5,830 5,830 0

1.여비 130 130 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교예술교육지원사업(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 319,358 301,931 17,427

1.방과후학교 운영 266,546 249,119 17,427

1.방과후학교운영 162,818 157,626 5,192

1.[초]방과후 학교보조인력운영 16,423 14,758 1,665

1.무기계약직원인건비 14,625 12,960 1,665 (성립전_3추)인건비 : 735,000원*1명*1교= 735,000

(성립전_3추)인건비 : 930,000원*1명*1교= 930,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,048 1,048 0

2.[초]컴퓨터코딩부 7,341 7,520 -179

1.운영수당 7,341 7,520 -179 컴퓨터코딩부강사비 : -179,000원*1회= -179,000

3.[초]영어부 6,042 6,448 -406
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1.운영수당 6,042 6,448 -406 영어부강사비 : -406,000원*1회= -406,000

4.[초]주산암산부 7,806 5,912 1,894

1.운영수당 7,806 5,912 1,894 주산암산부강사비 : 1,894,000원*1회= 1,894,000

5.[초]창의미술부 5,205 5,680 -475

1.운영수당 5,205 5,680 -475 창의미술부강사비 : -475,000원*1회= -475,000

6.[초]피아노부 4,589 4,880 -291

1.운영수당 4,589 4,880 -291 피아노부강사비 : -291,000원*1회= -291,000

7.[초]수학부 7,710 7,716 -6

1.운영수당 7,710 7,716 -6 수학부강사비 : -6,000원*1회= -6,000

8.[초]창의미술부재료비 1,690 2,000 -310

1.교육운영비 1,690 2,000 -310 창의미술부재료비 : -310,000원*1회= -310,000

9.[초]방과후학교자유수강권(목적) 51,807 47,000 4,807

1.운영수당 48,875 43,200 5,675 강사수당 : -25,000원*1회= -25,000

(성립전_3추)강사수당 : 5,700,000원*1교= 5,700,000

2.교육운영비 2,932 3,800 -868 재료비 : -868,000원*1회= -868,000

10.[초]방과후학교운영비(목적) 15,600 15,600 0

1.일반수용비 4,780 4,780 0

2.교육운영비 9,860 9,860 0

3.기간제직원법정부담금 500 500 0

4.목적사업업무추진비 460 460 0

11.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)11,377 9,700 1,677

1.교육운영비 11,377 9,700 1,677 방과후지원비 : -623,000원*1회= -623,000

(성립전_3추)방과후지원비 : 2,300,000원 

* 1교=
2,300,000

12.[초]창의로봇과학부재료비 2,519 3,840 -1,321

1.교육운영비 2,519 3,840 -1,321
창의로봇과학부재료비 : -1,321,000원*1회

=
-1,321,000

13.[초]창의로봇과학부 4,997 5,580 -583

1.운영수당 4,997 5,580 -583 창의로봇과학부강사비 : -583,000원*1회= -583,000

14.[초]독서논술부 5,695 5,712 -17
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1.운영수당 5,695 5,712 -17 독서논술부강사비 : -17,000원*1회= -17,000

15.[초]음악줄넘기부 8,236 9,000 -764

1.운영수당 8,236 9,000 -764 음악줄넘기부강사비 : -764,000원*1회= -764,000

16.[초]배드민턴부 5,781 6,280 -499

1.운영수당 5,781 6,280 -499 배드민턴부강사비 : -499,000원*1회= -499,000

2.돌봄교실운영 103,728 91,493 12,235

1.[초]돌봄교실운영 34,577 34,270 307

1.운영수당 12,992 12,992 0

2.교육운영비 21,315 21,008 307 돌봄교실간식비(수익자) : 307,000원*1회= 307,000

3.목적사업업무추진비 270 270 0

2.[초]돌봄전담사운영 65,151 53,223 11,928

1.무기계약직원인건비 54,137 41,637 12,500
(성립전_3추)인건비 : 12,500,000원 * 1교

=
12,500,000

2.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.무기계약직원법정부담금 7,564 8,136 -572 4대보험료 : -572,000원*1회= -572,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운영(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 2,528 2,528 0

2.독서활동 14,960 14,960 0

1.독서활동운영 14,960 14,960 0

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]책꾸러미지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

3.교기육성 32,852 32,852 0
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1.교기운영 32,852 32,852 0

1.[초]기악부운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,300 9,300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학생오케스트라운영 20,852 20,852 0

1.운영수당 17,600 17,600 0

2.교육운영비 3,102 3,102 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 198,923 141,203 57,720

1.교무업무 운영 4,760 4,760 0

1.교무학사운영 4,760 4,760 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]환경정리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

4.[초]청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 16,643 16,643 0

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
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2.[초]상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학부모안전도우미회운영(목적) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 100 100 0

4.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 6,224 6,224 0

1.[초]안심알리미서비스 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]따뜻한학급만들기프로그램(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 6,919 6,919 0

1.[초]안전교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]수상안전교육운영(목적) 5,519 5,519 0

1.교육운영비 5,519 5,519 0

3.연구학교 운영 38,850 38,850 0

1.연구학교운영 38,850 38,850 0

1.[초]원도심학교활성화운영(목적) 30,300 30,300 0

1.운영수당 5,070 5,070 0

2.교육운영비 24,330 24,330 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.[초]전주다움교육과정운영(목적) 4,650 4,650 0

1.운영수당 4,510 4,510 0
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2.교육운영비 70 70 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

3.[초]원도심학교교육환경재구조화사업(목적)3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

4.학습지원실 운영 13,670 15,950 -2,280

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 운영용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 13,670 15,450 -1,780

1.[초]학교정보화지원 13,670 15,450 -1,780

1.일반수용비 2,420 4,200 -1,780 칼라복사기임대 : -200,000원*1회= -200,000

정보화기자재유지보수비 : -1,580,000원*1

회=
-1,580,000

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 125,000 65,000 60,000

1.교육환경개선 125,000 65,000 60,000

1.[초]교육환경개선 65,000 5,000 60,000

1.일반수용비 28,300 0 28,300
(성립전_3추)교무실 수선 : 9,600,000원*1

식=
9,600,000

(성립전_3추)영어체험실 수선 : 

18,700,000원*1교=
18,700,000

2.비품구입비 36,700 5,000 31,700
(성립전_3추)기자재 및 가구 구입(교무실)

 : 20,400,000원*1식=
20,400,000

(성립전_3추)기자재 및 가구 구입(영어) :

 11,300,000원*1식=
11,300,000

2.[초]1학년교실개선사업(목적) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 26,000 26,000 0

2.비품구입비 34,000 34,000 0

6.학교 일반운영 231,546 227,476 4,070

1.학교기관 운영 61,491 67,798 -6,307

1.부서기본운영 28,348 31,148 -2,800

1.[초]교장실운영 6,472 6,472 0
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1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 17,726 17,726 0

1.일반수용비 7,076 7,076 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,880 1,880 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 4,150 6,950 -2,800

1.일반수용비 3,700 6,500 -2,800 변호사선임비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.일반업무추진비 450 450 0

2.행정지원인력운용 33,143 36,650 -3,507

1.[초]사회복무요원운영(학생보호인력)11,100 10,448 652

1.기간제직원인건비 11,100 10,448 652 인건비 : -2,460,000원*1회= -2,460,000

(성립전_3추)인건비 : 778,000원*4월*1명= 3,112,000

2.[초]행정대체인건비 1,550 1,550 0

1.기간제직원인건비 1,550 1,550 0

3.[초]사회복무요원인건비(장애학생지원)16,299 20,458 -4,159

1.기간제직원인건비 16,299 20,458 -4,159 인건비 : -4,159,000원*1회= -4,159,000

4.[초]교무실무사대체인건비(목적) 4,194 4,194 0

1.기간제직원인건비 3,975 3,975 0

2.기간제직원법정부담금 219 219 0

2.시설 장비 유지 167,111 156,608 10,503

1.학교시설장비유지 167,111 156,608 10,503

1.[초]공공요금및제세공과금 48,475 43,725 4,750

1.전기요금 33,405 28,605 4,800 전기요금 : 4,800,000원*1회= 4,800,000
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2.상하수도료 7,050 5,400 1,650 상하수도요금 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

3.기타공공요금 8,020 9,720 -1,700 전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

인터넷통신비 : -800,000원*1회= -800,000

환경개선부담금 : -200,000원*1회= -200,000

팩스요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]시설관리용역 16,477 17,046 -569

1.일반수용비 16,477 17,046 -569 제3종시설물점검용역비 : -400,000원*1회= -400,000

물탱크및저수조관리 : -289,000원*1회= -289,000

승강기유지관리용역 : 120,000원*1회= 120,000

3.[초]시설일반관리 33,690 26,316 7,374

1.일반수용비 32,690 25,316 7,374 소규모수선비 : 2,770,000원*1회= 2,770,000

시설소모품구입 : 6,824,000원*1회= 6,824,000

냉난방기청소 : -2,220,000원*1회= -2,220,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 272 800 -528

1.일반수용비 272 800 -528 화장실소모품 : -528,000원*1회= -528,000

5.[초]당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

6.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]청소원인건비 22,470 22,994 -524

1.무기계약직원인건비 20,620 20,620 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,300 1,824 -524 4대보험금 : -524,000원*1회= -524,000

8.[초]시설관리원인건비 41,099 41,099 0

1.무기계약직원인건비 37,679 37,679 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,870 2,870 0
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3.학교운영 협력 2,944 3,070 -126

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,044 2,170 -126

1.[초]학부모회운영 1,594 1,720 -126

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 374 500 -126 강사료 : -126,000원*1회= -126,000

3.일반업무추진비 220 220 0

2.[초]학부모책모임운영(목적) 450 450 0

1.일반수용비 405 405 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

세출합계 1,502,150 1,374,947 127,203
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